Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Имекского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2019                                                      с. Имек                                                               № 156

 Об утверждении муниципальной программы
«Оптимизации расходов бюджета
 Администрации Имекского сельсовета,
включающей мероприятия по оптимизации
расходов на содержание казенного учреждения
в части расходов на муниципальное управление,
а также численности работников бюджетной сферы»

 Во исполнение абз. 2.4.16 Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Администрации Имекского сельсовета Таштыпского района республики Хакасия» с целью повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Имекского сельсовета от 14 января 2020 года, заключенного между Администрацией Таштыпского района Республики Хакасия и Администрацией Имекского сельсовета, руководствуясь статьями 58,60 Устава муниципального образования Имекский сельсовет от 04.01.2006 (с изменениями и дополнениями), Администрация Имекского сельсовета п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную Программу оптимизации расходов бюджета Администрации Имекского сельсовета, включающей мероприятия по оптимизации расходов на содержание казенного учреждения в части расходов на муниципальное управление, а также численности работников бюджетной сферы» (далее – Программа), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте Администрации Имекского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

 Глава Имекского сельсовета                                                              А.М. Тодояков

Приложение
к постановлению Администрации
Имекского сельсовета
от 25.12.2019 № 156

Муниципальная Программа
« Оптимизации расходов бюджета Администрации Имекского сельсовета, включающей мероприятия по оптимизации расходов на содержание казенного учреждения в части расходов на муниципальное управление, а также численности работников бюджетной сферы

Введение

Муниципальная Программа оптимизации расходов бюджета Администрации Имекского сельсовета на 2020-2022 годы, включает мероприятия по оптимизации расходов на содержание бюджетной сети и расходов на муниципальное управление, а также численности работников бюджетной сферы в соответствии с планами мероприятий  по повышению эффективности расходов. Программа, разработана во исполнение абз. 2.4.16. «Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Администрации Имекского сельсовета Таштыпского района республики Хакасия» с целью повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Имекского сельсовета от 14 января 2020 года, заключенного между Администрацией Таштыпского района Республики Хакасия и Администрацией Имекского сельсовета.

Паспорт Программы

	Цель Программы
	Повышение уровня сбалансированности и устойчивости бюджета Имекского сельсовета

	Задачи Программы
	Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления, бюджетной сети

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 годы

	Ожидаемые результаты
	По итогам реализации мероприятий Программы планируется экономия бюджетных средств

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Имекского сельсовета

1. Характеристика текущего состояния
     В целях повышения эффективности расходов бюджета Имекского сельсовета принят трехлетний бюджет на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов решением Совета депутатов Имекского сельсовета № 50 от 24.12.2019 .
    В рамках оптимизации бюджетных расходов Имекского сельсовета разработаны мероприятия по оптимизации расходов на содержание казенного учреждения в целях повышения качества и доступности муниципальных услуг, пересмотру расходов на содержание органов местного самоуправления.
   Несмотря на принимаемые меры, остаются актуальными задачи по повышению эффективности бюджетных расходов.

1.1.Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления, бюджетной сети, проведение мероприятий

       В Имекском сельсовете проводится планомерная работа по оптимизации сети бюджетных учреждений в рамках реализации планов мероприятий, принятых во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».
     Проводится работа в части приведения уровня соотношения средней заработной платы руководителей учреждений и средней заработной платы работников.
     Администрация Имекского сельсовета соблюдает установленный Правительством Республики Хакасия норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления и норматив Формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих.
    Ранее была проведена работа по централизации учетных функций, которые осуществляются централизованной бухгалтерией  Администрации Имекского сельсовета.
    В целях повышения эффективности использования бюджетных средств средства муниципальных программ расходуются конкурентными способами, тем самым обеспечивается выполнение следующих показателей:
экономность расходования бюджетных средств;
эффективность исполнения контракта;
показатель качественного анализа осуществления закупок, планирование закупок;
соблюдение процедурных норм законодательства в сфере закупок.
    В рамках Программы планируется реализация следующих мер:
-   обеспечение выполнения значений показателей по оптимизации расходов, реорганизации сети, установленных в Соглашениях по исполнению планов мероприятий, изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности культуры и социального обслуживания населения;
-   ограничение численности муниципальных учреждений;
 -  утверждение единых требований к структуре и штатной численности, а также формированию фонда оплаты труда муниципальных учреждений;
-   проведение инвентаризации и отчуждение непрофильных активов;
-   недопущение увеличения численности муниципальных служащих;
-  соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления             и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих.

2. [bookmark: bookmark3]Мероприятия по реализации задач Программы
Перечень мероприятий реализации Программы, целевые показатели и бюджетный эффект от реализации мероприятий Программы приведены в приложении к Программе.
[bookmark: bookmark4]
3.Механизм реализации и мониторинг реализации Программы
Ответственный исполнитель Программы – Администрация Имекского сельсовета.
Управление реализацией Программы, общую координацию деятельности соисполнителей Программы и контроль над ходом реализации Программы осуществляют ответственные исполнители Программы.
Ответственный исполнитель Программы в рамках осуществления координации выполнения и контроля над реализацией мероприятий Программы обеспечивает выполнение следующих мероприятий:
- согласовывает в установленном порядке проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;
- осуществляет мониторинг, обобщение отчетных материалов и подготовку текущей информации о ходе реализации мероприятий Программы;
- направляет в Управление финансов Таштыпского района необходимые документы по мониторингу доходов и расходов, а также отчетность по реализации Программы;
- осуществляет иные полномочия в целях реализации мероприятий программы.
Ответственный исполнителю Программы предоставляет отчет о ходе реализации Программы,
представляют иные запрашиваемые документы, необходимые для мониторинга и оценки хода реализации Программы.

4.Анализ рисков реализации Программы

Реализация Программы сопряжена со следующими наиболее существенными рисками:
            Экономические риски - риски, обусловленные неблагоприятными изменениями основных макроэкономических показателей в целом по Республике Хакасия, включая как в целом ухудшение параметров внешнеэкономической конъюнктуры, так и негативные изменения демографической ситуации в регионе, ситуации на рынке труда и других ключевых экономических факторов.
Финансовые риски - риски невыполнения расходных обязательств  муниципального образования Имекский сельсовет в полной мере или в установленный срок.
Правовые риски - риски, связанные с изменением подходов к реализации бюджетно-финансовой политики на федеральном и региональном уровне и с изменением бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации.

Приложение
к Программе «Оптимизации расходов
бюджета Администрации Имекского сельсовета,
 включающей мероприятия по оптимизации
расходов на содержание казенного учреждения
в части расходов на муниципальное управление,
а также численности работников бюджетной сферы»

Перечень мероприятий
реализации Программы « Оптимизации расходов бюджета Имекского сельсовета, включающей мероприятия по оптимизации расходов на содержание бюджетной сети и расходов на муниципальное управление, а также численности работников бюджетной сферы в соответствии с планами мероприятий

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Бюджетный эффект, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1. Оптимизация расходов  местного бюджета

	1.1.
	Недопущение не плановых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, законами субъектов Российской федерации к полномочиям органов местного самоуправления
	Администрация Имекского сельсовета
	постоянно
	-
	-
	-

	1.2.
	Недопущение увеличения штатной численности работников органов местного самоуправления
	Администрация Имекского сельсовета
	в течение года
	-
	-
	-

	1.3.
	Соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих
	Администрация Имекского сельсовета
	постоянно
	-
	-
	-

	1.4.
	Недопущение по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности по выплате денежного содержания главе, муниципальным служащим органов местного самоуправления, а также заработной платы техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления, работникам учреждений культуры, находящихся в ведении органов местного самоуправления, и пособий по социальной помощи населению
	Администрация Имекского сельсовета
	постоянно
	-
	-
	-

	1.5.
	Недопущение на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности местного бюджета по начислениям на оплату труда
	Администрация Имекского сельсовета
	постоянно
	-
	-
	-

	1.6.
	Увеличение объема расходов за счет средств, полученных от предоставления платных услуг муниципальными учреждениями культуры и ЖКХ с целью их направления на повышение качества предоставления муниципальных услуг и развитие учреждений
	Администрация Имекского сельсовета
	в течение года
	21,8
	21,8
	21,8

	1.7.
	Экономия бюджетных средств за счет снижения начальной стоимости контракта в ходе проведения торгов
	Администрация Имекского сельсовета
	в течение года
	105,1
	107,8
	[bookmark: _GoBack]107,2